
                                                                                                                                                      
 

 

 
Università Mercatorum - Università telematica delle Camere di Commercio Italiane 
C.F. 09106101000 - Piazza Mattei, 10 – 00186 Roma 
800.185.458 - 06 88373300 - www.unimercatorum.it 

 
1 di 3 

 

  
  

DECRETO N. 377 del 29/07/2025 
 
 
OGGETTO: Universitas Mercatorum – Graduatorie bando di selezione e modalità di 
ammissione per l’accesso ai percorsi di specializzazione per le attività di sostegno attivati ai 
sensi dell’articolo 6 del decreto-legge del 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106 - Percorsi di 40 CFU, A.A. 2024-25. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 24 aprile 2025 n. 75 recante 
come titolo “Percorsi di specializzazione sul sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del 
decreto-legge 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 
n. 106”; 
 
VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 giugno 
2025 n. 1657 recante come titolo “Avvio dei percorsi di formazione finalizzati al 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge del 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106”; 
 
TENUTO CONTO di tutti i VISTI e delle altre considerazioni e note di cui alle premesse 
del succitato decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 24 aprile 2025 n. 75 e del 
sopra menzionato decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 
giugno 2025 n. 1657; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico dell’Università Telematica Universitas 
Mercatorum del 5 maggio 2025; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 6 maggio 2025 dell’Università 
Telematica Universitas Mercatorum; 
 
VISTO il decreto N. 349 del 27/06/2025 che selezione e modalità di ammissione per 
l’accesso ai percorsi di specializzazione per le attività di sostegno attivati ai sensi 
dell’articolo 6 del decreto-legge del 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2024 n. 106 - Percorsi di 40 CFU, A.A. 2024-25 
 
VISTO il Decreto Rettorale dell’Università Telematica Universitas Mercatorum del 14 luglio 
n. 359 avente a oggetto la nomina della commissione giudicatrice per la procedura di 
valutazione e affidamento dei posti finalizzati all’iscrizione da parte dei richiedenti ai 
percorsi di specializzazione sul sostegno – A.A. 2024/2025; 
 

http://www.unimercatorum.it/


                                                                                                                                                      
 

 

 
Università Mercatorum - Università telematica delle Camere di Commercio Italiane 
C.F. 09106101000 - Piazza Mattei, 10 – 00186 Roma 
800.185.458 - 06 88373300 - www.unimercatorum.it 

 
2 di 3 

 

  
  

PRESO ATTO che al termine delle procedure di candidatura previste dal decreto nr. 349/25 
sono risultai non assegnati 119 posti per i percorsi per infanzia e 744 posti per i percorsi per 
primaria 
 
VISTO il decreto N. 371 del 18/07/2025 che ha provveduto a riaprire i termini per 
permettere le candidature ai posti risultati non assegnati. 

Per tutti i motivi elencati in premessa; 

VISTI il Verbale redatto dalla Commissione giudicatrice; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 
DECRETA 

 
Art.1 

 

Sono approvate le graduatorie per l’ammissione ai percorsi di specializzazione per le 

attività di sostegno agli alunni con disabilità attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-

legge del 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 

n. 106 – percorsi da 40 cfu, A.A. 2024-2025 di cui al D.R. 371 del 18/07/2025. I relativi 

elenchi degli ammessi verranno pubblicati sul sito istituzionale di Ateneo, nella sezione 

“Formazione Docenti”. 

Art. 2  

 
1. I candidati, collocati in posizione utile in graduatoria, riceveranno un’e-mail, nella 

quale sarà reperibile il link per la formalizzazione dell’immatricolazione ai sensi 
dell’art. 8, comma 4, del citato decreto dell’Università Telematica Universitas 
Mercatorum del 18 luglio 2025 n. 371, per la quale sarà necessaria la corresponsione 
della prima rata del costo d’iscrizione, come prescritto dall’art. 9 del suddetto decreto, 
a pena di inammissibilità della domanda di immatricolazione ivi riportata. 
 

2. Il termine ultimo e perentorio ai fini dell’immatricolazione è fissato in data 31 luglio 
2025 alle ore 14:00, così come previsto dall’art. 8, comma 6, del decreto di cui al comma 
precedente, fermi restando gli obblighi di pagamento dei costi previsti dall’art. 9 del 
suddetto decreto, da effettuarsi contestualmente alla immatricolazione, a pena di 
inammissibilità della stessa da parte degli aventi diritto, a seguito dello scorrimento 
delle graduatorie. 

 
 
 

 

http://www.unimercatorum.it/


                                                                                                                                                      
 

 

 
Università Mercatorum - Università telematica delle Camere di Commercio Italiane 
C.F. 09106101000 - Piazza Mattei, 10 – 00186 Roma 
800.185.458 - 06 88373300 - www.unimercatorum.it 

 
3 di 3 

 

  
  

Art.3 
Il presente decreto verrà trasmesso al Responsabile del Procedimento e sarà pubblicato 

sul sito istituzionale di Ateneo, nella sezione “Formazione Docenti”. 

 
Il Rettore 

Prof. Giovanni Cannata 
 
 

http://www.unimercatorum.it/

